
Ano XVI - N° 817 -  Matinhos, 26 de agosto de 2016.

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 817 de 26 de agosto de 2016

02

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 817 de 26 de agosto de 2016
03

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 817 de 26 de agosto de 2016

04

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 817 de 26 de agosto de 2016
05

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 817 de 26 de agosto de 2016

06

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 817 de 26 de agosto de 2016
07

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 817 de 26 de agosto de 2016

08

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 817 de 26 de agosto de 2016
09

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 817 de 26 de agosto de 2016

10

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 817 de 26 de agosto de 2016
11

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 817 de 26 de agosto de 2016

12

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 817 de 26 de agosto de 2016
13

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 817 de 26 de agosto de 2016

14

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 817 de 26 de agosto de 2016
15

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 817 de 26 de agosto de 2016

16

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 817 de 26 de agosto de 2016
17

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 817 de 26 de agosto de 2016

18

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 817 de 26 de agosto de 2016
19

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 817 de 26 de agosto de 2016

20

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 817 de 26 de agosto de 2016
21

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 817 de 26 de agosto de 2016

22

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 817 de 26 de agosto de 2016
23

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 817 de 26 de agosto de 2016

24

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 817 de 26 de agosto de 2016
25

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 817 de 26 de agosto de 2016

26

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 817 de 26 de agosto de 2016
27

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 817 de 26 de agosto de 2016

28

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação CONCORRÊNCIA
PÚBLICA Nº 008/2015 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração de Termo Aditivo ao Contrato
nº 137/2015 - PMM, firmado com a empresa
D MARTINS COMERCIO E INSTALAÇÃO
DE ILUMINAÇÃO URBANA EIRELI - EPP,
inscrita no CNPJ Nº 73.234.742/0001-55,
que prevê a SUBSTITUIÇÃO,
MANUTENÇÃO E FORNECIMENTO DE
CONJUNTO COMPLETO DE LUMINÁRIAS
EM LED, prorrogando o prazo de vigência
por 30 (trinta) dias.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 25 de agosto de 2.016.

Eduardo Antônio Dalmora
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 103/2016 - PMM
LICITAÇÃO EXCLUSIVA
MICROEMPRESA (ME), EMPRESAS DE
PEQUENO PORTE (EPP) e
MICROEMPREENDEDOR  INDIVIDUAL (MEI)
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE PORTÕES DE
ALUMÍNIO PARA ATENDER CORPO DE
BOMBEIROS, com as características e
especificações constantes deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 14 de
setembro de 2016, às 14:00 horas, na sede da
Prefeitura de Matinhos, sito à Rua Pastor Elias
Abrahão, n.º 22, Centro, em Matinhos, Estado do
Paraná, onde poderá ser obtido informações
complementares, no horário das 08:00 às 11:30 e
das 13:00 às 17:00 horas, de segunda a sexta-feira,
fone: (41) 3971-6012 / 3971-6140 e fax: (41) 3971-
6013.
As licitantes interessadas deverão protocolar seus
envelopes devidamente lacrados impreterivelmente
até às 13:45 horas no Departamento de Protocolo,
no endereço acima mencionado.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$79.500,00 (setenta
e nove mil e quinhentos reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.

Matinhos, 24 de agosto de 2016
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 104/2016 - PMM
LICITAÇÃO EXCLUSIVA
MICROEMPRESA (ME), EMPRESAS DE PEQUENO
PORTE (EPP) e MICROEMPREENDEDOR
INDIVIDUAL (MEI)
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
MANUTENÇÃO DE REDE DE COMPUTADORES DO
QUARTEL (CORPO DE BOMBEIROS), com as
características e especificações constantes deste
Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 15 de setembro
de 2016, às 09:00 horas, na sede da Prefeitura de
Matinhos, sito à Rua Pastor Elias Abrahão, n.º 22,
Centro, em Matinhos, Estado do Paraná, onde poderá
ser obtido informações complementares, no horário
das 08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, de
segunda a sexta-feira, fone: (41) 3971-6012 / 3971-
6140 e fax: (41) 3971-6013.
As licitantes interessadas deverão protocolar seus
envelopes devidamente lacrados impreterivelmente até
às 08:45 horas no Departamento de Protocolo, no
endereço acima mencionado.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$14.160,00 (quatorze
mil, cento e sessenta reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.

Matinhos, 24 de agosto de 2016
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 102/2016 - PMM
EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA (ME),
EMPRESAS DE PEQUENO (EPP) e
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI),
DEFINIDAS NO ART. 3º E ART. 18 e, AMBOS DA LEI
COMPLEMENTAR 123/2006, PELA LEI
COMPLEMENTAR 147/2014 E LEI MUNICIPAL
12.222/2015
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS PARA OS
CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL,
com as características e especificações constantes
deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 14 de setembro
de 2016, às 09:00 horas, na sede da Prefeitura de
Matinhos, sito à Rua Pastor Elias Abrahão, n.º 22,
Centro, em Matinhos, Estado do Paraná, onde poderá
ser obtido informações complementares, no horário
das 08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, de
segunda a sexta-feira, fone: (41) 3971-6012 / 3971-
6140 e fax: (41) 3971-6013.
As licitantes interessadas deverão protocolar seus
envelopes devidamente lacrados impreterivelmente até
às 08:45 horas no Departamento de Protocolo, no
endereço acima mencionado.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$87.899,43 (oitenta e
sete  mil, oitocentos e noventa e nove reais e quarenta
e três centavos).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.

Matinhos, 24 de agosto de 2016
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS N.º 105/2016 - PMM
EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA (ME),
EMPRESAS DE PEQUENO (EPP) e
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI),
DEFINIDAS NO ART. 3º E ART. 18 e, AMBOS DA LEI
COMPLEMENTAR 123/2006, PELA LEI
COMPLEMENTAR 147/2014 E LEI MUNICIPAL
12.222/2015
OBJETO: LOCAÇÃO DE TENDAS, PALCOS,
CAMAROTES, ARQUIBANCADAS, PAVILHÃO,
TABLADOS E CONTAINERES COM BANHEIROS
QUÍMICOS, com as características e especificações
constantes deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em   16 de setembro
de 2016, às  09:00 horas, na sede da Prefeitura de
Matinhos, sito à Rua Pastor Elias Abrahão, n.º 22,
Centro, em Matinhos, Estado do Paraná, onde poderá
ser obtido informações complementares, no horário
das 08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, de
segunda a sexta-feira, fone: (41) 3971-6012 / 3971-
6140 e fax: (41) 3971-6013.
As licitantes interessadas deverão protocolar seus
envelopes devidamente lacrados impreterivelmente até
às 08:45 horas no Departamento de Protocolo, no
endereço acima mencionado.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$255.985,00 (duzentos
e cinquenta e cinco mil, novecentos e oitenta e cinco
reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.

Matinhos, 24 de agosto de 2016
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 106/2016 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE
HORTIFRUTIGRANJEIROS COM BASE NA TABELA
DE PREÇOS DO CEASA CURITIBA, com as
características e especificações constantes deste
Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 12 de setembro
de 2016, às 14:00  horas, na sede da Prefeitura de
Matinhos, sito à Rua Pastor Elias Abrahão, n.º 22,
Centro, em Matinhos, Estado do Paraná, onde poderá
ser obtido informações complementares, no horário
das 08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, de
segunda a sexta-feira, fone: (41) 3971-6012 / 3971-
6140 e fax: (41) 3971-6013.
As licitantes interessadas deverão protocolar seus
envelopes devidamente lacrados impreterivelmente até
às 13:45 horas no Departamento de Protocolo, no
endereço acima mencionado.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$887.162,88 (oitocentos
e oitenta e sete mil, cento e sessenta e dois reais e
oitenta e oito centavos).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.

Matinhos, 25 de agosto de 2016
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 817 de 26 de agosto de 2016
29

Atos do Poder Executivo

CANCELAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº 078/2016 - PMM
PROCESSO Nº 154/2016 - PMM
O Exmo. Sr. Eduardo Antonio Dalmora,
Prefeito Municipal no uso de suas atribuições
legais vem a público divulgar o
CANCELAMENTO do PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 078/2016 - PMM, que prevê a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
MANUTENÇÃO DE MOTOCICLETAS,
VEICULOS LEVES E PESADOS COM
FORNECIMENTO DE PEÇAS, por interesse
público do Município.

Matinhos, 24 de agosto de 2016.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito

CONVOCAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº 093/2016 - PMM
PROCESSO Nº 178/2016 - PMM
A Pregoeira designada sob Decreto nº 236/
2016 do dia 06/04/2016, vem através do
presente CONVOCAR as empresas
participantes do PREGÃO PRESENCIAL Nº
093/2016 - PMM, que prevê a AQUISIÇÃO
DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E
FERRAMENTAS, para apresentar suas
CONTRARRAZÕES no prazo de 03 (três)
dias úteis, se assim desejar, referente as
razões do RECURSO interposto pela
empresa Q B COMÉRCIO DE MATERIAIS
PARA CONSTRUÇÃO LTDA - ME, inscrita
no CNPJ Nº 00.959.390/0001-21, conforme
documento em anexo.

Matinhos, 24 de agosto de 2016.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

Ref.: Edital de Licitação - TOMADA DE
PREÇOS Nº 014/2016 - PMM
O PREFEITO DE MATINHOS, ESTADO DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista a decisão da Comissão
Permanente de Licitação, composta
conforme Decreto n° 235/2016, de 06/04/
2016 e parecer jurídico proferido pela
Procuradoria Geral do Município, resolve:
H O M O L O G A R  E   A D J U D I C A R
HOMOLOGO o procedimento licitatório e
ADJUDICO seu objeto à licitante vencedora
DNN SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA,
inscrita no CNPJ nº 14.223.124/0001-40, que
apresentou proposta no valor global de
R$33.000,00 (trinta e três mil reais), de
acordo com as especificações do Edital de
Licitação - TOMADA DE PREÇOS Nº 014/
2016 - PMM, que prevê a CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA ELABORAÇÃO DE
PLANO MUNICIPAL DE ARBORIZAÇÃO
URBANA.
 Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 23 de agosto de 2016.

Eduardo Antonio Dalmora
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL
PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 0173/2015 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o parecer jurídico proferido pela
Procuradoria Geral do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do Termo Aditivo a Ata de Registro de
Preços n.º 002/2016 - PMM, com a empresa MERCO
SOLUÇÕES EM SAÚDE LTDA., conforme PREGÃO
PRESENCIAL N.º 0173/2015 - PMM, que prevê a
AQUISIÇÃO DE LEITES ESPECIAIS, no valor de R$
4.536,00 (quatro mil quinhentos e trinta e seis reais).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 24
de agosto de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 817 de 26 de agosto de 2016

30

Atos do Poder Executivo

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 050/2016 -
PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna
público a RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO
da DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 050/2016
- PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE PEÇAS
DE ÔNIBUS PLACAS AMM-2758 PARA
ATENDIMENTO A PROGRAMAS
ASSISTENCIAIS, em favor da empresa
ANDRIELA DE SOUSA FOLMER - ME,
inscrita no CNPJ N.º 12.843.500/0001-74, no
valor de R$451,84 (quatrocentos e cinquenta
e um reais e oitenta e quatro centavos), com
base no Art. 24, inciso IV, da Lei Federal
8.666/93 e suas alterações, de acordo com
o parecer jurídico proferido pela Procuradoria
Geral do Município.

Matinhos, 25 de agosto de 2016.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 018/
2016 - PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna
pública a RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO
da Inexigibilidade de Licitação nº 018/2016 -
PMM, que prevê a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA REVISÃO COM
FORNECIMENTO DE PEÇAS EM
CAMINHÃO COM PLACAS AZY-7186, em
favor da COMPANHIA DE AUTOMÓVEIS
SLAVIEIRO, inscrita no CNPJ nº 76.484.161/
0006-74, no valor global de R$1.200,00 (um
mil e duzentos reais) com base no Art. 25,
caput, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas
alterações, de acordo com o parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Jurídica do
Município.

Matinhos, 25 de agosto de 2016.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito de Matinhos

TERMO DE SUSPENSÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº 097/2016 - PMM
PROCESSO Nº 187/2016 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PARQUINHOS
PARA ATENDER REDE DE ENSINO E
PROJETOS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
conforme edital.
A PREGOEIRA no uso de suas atribuições
legais, designada sob Decreto n° 236/
2016, de 06/04/2016, COMUNICA aos
interessados a SUSPENSÃO do processo
licitatório epigrafado, para readequação do
edital, motivado pela impugnação da
empresa EKIPSUL COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS EDUCACIONAIS LTDA
- EPP, e questionamentos da empresa
NICETHOM REPRESENTAÇÕES. Tão
logo a Administração decida acerca da

verificação e possíveis alterações do edital,
será divulgada nova data de abertura do
certame através de publicação no quadro
de avisos desta Prefeitura Municipal, Diário
Oficial do Município, jornal de grande
circulação no Estado e site da Prefeitura -
www.matinhos.pr.gov.br,
INFORMAÇÕES ADICIONAIS, DÚVIDAS
E PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS
deverão ser dirigidas à PREGOEIRA na
Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua
Pastor Elias Abrahão, nº 22, Matinhos - PR,
CEP: 83260-000, setor de licitações nos
fones (41) 3971-6003/6012/6140 e fone/
fax (41) 3971-6143, email:
licitacao@matinhos.pr.gov.br ou no site
acima mencionado.

Matinhos, 18 de agosto de 2016.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 817 de 26 de agosto de 2016
31

Atos do Poder Executivo

PORTARIA Nº 066/2016.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
QUE LHES SÃO CONFERIDAS POR LEI, RESOLVE:
Art. 1° - Fica designado o servidor desta Casa de Leis CLEVERSON
DE OLIVEIRA GONÇALVES, como responsável pela gestão, controle
e supervisão da frota da Câmara Municipal, nos termos da Instrução
Normativa 005/2016 do departamento de Controle Interno.
Art. 2° - As atribuições do servidor designado no artigo anterior serão
aquelas discriminadas no Art. 5° da Instrução Normativa 005/2016 e
outras correlatas a critério da Presidência.
Art. 3° - Esta portaria entrará em vigor e produzirá seus efeitos,
revogando a Portaria 071/2014, a partir da data de sua publicação.

Matinhos, 25 de agosto de 2016.
BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE OLIVEIRA

Vereador Presidente.

ATA DA SESSÃO SOLENE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHOS,
NO SEU 7º PERÍODO LEGISLATIVO DA 11ª LEGISLATURA,
REALIZADA EM 15 DE JULHO DE 2016, PARA ENTREGA DE
TÍTULOS DE CIDADÃO HONORÁRIO E BENEMÉRITO.
COMPOSIÇÃO: Presidente - BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE
OLIVEIRA; Vice-Presidente RENATO PEREIRA DA SILVA; e demais
Vereadores: ARI ANTONIO ALVES SOBRINHO; GERSON DA SILVA
JUNIOR; MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE; MARCOS
ANTONIO PODBEVSEK E SANDRO MOACIR BRAGA.  Início 18:00
horas. O Sr. Presidente abre a Sessão: "Pelas atribuições que me
são conferidas por Lei, declaro aberta a Sessão Solene para entrega
dos títulos de Cidadãos Honorários e Beneméritos da cidade de
Matinhos aos senhores: Sr. Davi Viana; Sr. José Carlos Viana; Sr.
Fernando Luiz Roza e Sr. Alfredo Jacinto da Silva. O Sr. Presidente
solicita ao vereador Marcio Fabiano Mesquita Duarte que faça a leitura
das escrituras sagradas. O Sr. Presidente convida o Vereador Marcio
Fabiano Mesquita Duarte para que o mesmo conduza os
homenageados: Davi Viana e José Carlos Viana até a Mesa dos
trabalhos para tomar assento. Em seguida, o Sr. Presidente convida
o Vereador Gerson da Silva Junior para que o mesmo conduza o
representante da família do homenageado: Fernando Luiz Roza até a
Mesa dos trabalhos para tomar assento. Em ato contínuo, o Sr.
Presidente convida o Vereador Marcio Ari Antonio Alves Sobrinho para
que o mesmo conduza o homenageado: Alfredo Jacinto da Silva até
a Mesa dos trabalhos para tomar assento. O Sr. Presidente solicita a
secretária que faça a leitura dos currículos dos homenageados. Feita
a leitura, o Sr. Presidente convida o Vereador Marcio Fabiano
Mesquita Duarte, autor do projeto de Lei que concede título de cidadão
benemérito aos Srs. Davi Viana e José Carlos Viana, a fazer a entrega
desta homenagem. Feita a entrega, fez uso da palavra o Vereador
Marcio Fabiano Mesquita Duarte. Em seguida, o Sr. Presidente
convida o Vereador Gerson da Silva Junior, autor do projeto de Lei
que concede título de cidadão honorário ao Sr. Fernando Luiz Roza, a



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 817 de 26 de agosto de 2016

32

Atos do Poder Legislativo

Órgão Oficial do Município de Matinhos  Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal 755/01   Material produzido pela

Secretaria de  Administração da  Prefeitura  Municipal de Matinhos
End: Rua Elias Abrahão, nº 22 - Fone:(41) 3971-6000  Diagramação e

impressão:    Bazzper
Editora Gráfica Ltda

Circulação -  Semanal

fazer a entrega desta homenagem, a qual foi
recebida pelo seu representante, Sr. Simão
Nicanor de Souza. Dando continuidade, o Sr.
Presidente convida o Vereador Ari Antonio
Alves Sobrinho, autor do projeto de Lei que
concede título de cidadão honorário ao Sr.
Alfredo Jacinto da Silva, a fazer a entrega
desta homenagem. Fez uso da palavra o
Vereador Ari Antonio Alves Sobrinho.
Realizadas as entregas das homenagens, o
Sr. Presidente convida os homenageados e
aos vereadores proponentes das

homenagens a fazerem uso da palavra.
Fizeram uso da palavra os homenageados:
Davi Viana e José Carlos Viana, os
Vereadores Marcio Fabiano Mesquita
Duarte, Gerson da Silva Junior e Ari Antonio
Alves Sobrinho. Fez uso da palavra ainda o
homenageado: Alfredo Jacinto da Silva. Em
seguida o Sr. Presidente deixa a palavra livre
aos demais vereadores. Fizeram uso da
palavra os vereadores Renato Pereira da
Silva, Marcos Antonio Podbevsek e Sandro
Moacir Braga. Fez ainda uso da palavra o

Sr. Presidente, Ver. Benedito de Jesus
Thomaz de Oliveira. Terminadas as
formalidades e não havendo mais nada a
tratar, o Sr. Presidente agradece a Deus, a
presença de todos e dá por encerrada a
presente Sessão.

Matinhos, 15 de julho de 2016.
BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE

OLIVEIRA
 Presidente

RENATO PEREIRA DA SILVA
 Vice-Presidente


